בפני כב' השופטת עפרה גיא

ש.ד.1 המבקשים / מתנגדים
ש.ר.2
ד.ע.3
ד.נ.4
ש.ע.ב.5

ע"י ב"כ עו"ד אבי אביטל

נגד

ד.ת.1 המשיבים
ש.פ.2

משיבות 1-2 הזוכות על פי הצוואה

ש.ש.3
ב"כ משיבות 1-3 עו"ד שמואל מאיר

ש.ד.4

ספרות:

שאול שוחט פגמים בצוואות

חקיקה שאוזכרה:

חוק הירושה, תשכ"ה-1965: סע' 2, 19, 20, 22, 22(ב), 23, 25, 26, 27, 35

חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962: סע' 2

חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו: סע' 1, 2, 3

תקנות הנוטריונים, תשל"ז-1977: סע' 4(ה)

מיני-רציו:

* משעסקינן בצוואה פגומה בהיעדר תעודה רפואית כנדרש בתקנה 4 (ה) לתקנות הנוטריונים, עבר הנטל לכתפי המשיבות להוכיח את גמירות דעתה של המנוחה בעת חתימתה על גבי הצוואה. המשיבות לא עמדו בנטל זה. מנגד, המתנגדים הרימו הנטל להוכיח כי המנוחה לא הייתה כשירה לצוות במועד עריכת הצוואה.

- ג. המנוחה היתה חסרת השכלה, לא ידעה קרוא וכתוב ודברה רק ערבית בניב ובקושי ידעה עברית.
- ד. לא ניתן ללמוד מהצוואה והאישור שצורף לה כי זו הוקראה לשפתה, היא לא הבינה תוכנה וקיים פגם צורני שכן לא נרשם בצוואה כי הוקראה לה ותוכנה אושר כנדרש [בסעיף 22 \(ב\) לחוק הירושה](#), התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק הירושה").
- ה. השרבוט הנחזה כחתימת המנוחה על גבי הצוואה, אינו נחזה כחתימתה. יוער כי טענה זו נזנחה בהמשך ההליך ולא אדרש לה.
- ו. המנוחה סבלה מבעיות רפואיות רבות ומגוונות לרבות דמנציה בשלבים מתקדמים וספק אם יכלה להבין את משמעות הצוואה. כך בשנים האחרונות לחייה לא השתתפה באירועים משפחתיים ולא הבינה משמעותם.

טז. לא הוצגה כל ראיה לפיה האם היתה תשושת נפש ולא יכלה להבין צוואה פשוטה. המתנגדים לא המציאו חוות דעת ולא בקשו למנות מומחה רפואי ואף לא המציאו כל ראיה הבאה לסתור את חזקת הכשירות הקבועה [בסעיף 2 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות](#), התשכ"ב-1962.

יז. העידו שני עדים אובייקטיביים שאין להם קשר לעיזבון, הנוטריון והמטפלת שסעדה את המנוחה בשמונה שנים האחרונות והעידה כי עד לחודשיים האחרונים, הבינה המנוחה את רצונותיה.

יח. אין מחלוקת כי הנהנית העיקרית על פי הצוואה לא היתה מעורבת בעריכתה והיא עלה נידף שנלקח על ידי המתנגדים לצוואה אשר החתימו אותה על מסמך לפי מוותרת על הצוואה, מסמך שחזרה ממנו לאחר שהוסברה לה משמעותו.

מעבר לאמור, הפסיקה לא הרחיבה תחולת [סעיף 35 לחוק הירושה](#) על בני משפחה מעבר לבן זוג של הנהנה ולכן אין מקום לבטל הוראות הצוואה.

כד. אשר על כן, יש לדחות ההתנגדות ולקיים הצוואה.

4. דיון

על החופש לצוות ניתן ללמוד [מסעיפים 2 ו-27 לחוק הירושה](#), תשכ"ה-1965 (להלן: "חוק הירושה") ומחופש זה נגזרת החובה למלא אחר הציווי.

יפים לעניין זה דברי כב' השופט חיים כהן בע"א [869/75 בריל נ' היועמ"ש](#), פ"ד לב(1) 98, 102, כדלקמן: " **קו היסוד' של המחוקק בדיני צוואות אינו אלא מצווה לקיים דברי המת.**"

על האיזון האמור יש לשמור מקום בו מתקיים מאבק בין המבקשים לקיים את דברי המת כפי שבוטאו בצוואתו, לבין אלה המתנגדים לקיומה של הצוואה בנימוק כי איננה משקפת את רצונו האמיתי של המת (דברי כב' השופט מלץ, שם בעמ' 28-29).

5. הצוואה נשוא התובענות שבפניי הינה צוואה נוטריונית אשר נערכה בהתאם להוראות [סעיף 22 לחוק הירושה](#), התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק הירושה"). על כך אין מחלוקת ובמיוחד כשצורף לצוואה אישור על עשיית צוואה לפי [סעיף 22 לחוק הירושה](#). משכך, יש לבחון האם הצוואה נערכה בהתאם לכללים הקבועים בחוק לעשייתה של צוואה מסוג זה, שאם לא כן, אזי עסקינן בצוואה פגומה, אשר הנטל להוכחתה עובר לכתפי המשיבות.

אומנם, אין בכך בכדי לפסול הצוואה וניתן להוכיח כי זה רצון המנחה, חרף הפגם. עם זאת, נטל השכנוע כי עסקינן בצוואה אמיתית עובר לשכמו של זה המבקש לקיימה ועליו לשכנע את בית המשפט שחרף הפגם, הצוואה הינה רצונו האחרון של המנחה (ראו [ע"א 869/75 בריל נ' היועמ"ש](#), פ"ד לב (1) 98; כן ראו ספרו של כבוד השופט שאול שוחט, פגמים בצוואות, מהדורה שלישית, התשע"ו-2016, עמוד 69).

7. לטענת המתנגדים קיימים מספר פגמים צורניים בצוואה ובראשם, חסרונה של הצהרה על גבי הצוואה גופה, הצהרה מטעם עורכת הצוואה לפיה הצוואה הוקראה לה והיא אשרה תוכנה, כנדרש על ידי [סעיף 22 \(ב\) לחוק הירושה](#). עוד טענו כי הצוואה נערכה בניגוד לדין

שעה שעורך הדין, הנוטריון, לא מצא לנכון לבקש שיובאו בפניו מסמכים רפואיים אודות מצבה הרפואי של המנוחה, שעה שערך הצוואה בבית המנוחה בעודה מרותקת לביתה.

8. הוראות **תקנה 4 (ה) לתקנות הנוטריונים**, תשל"ז-1977 (להלן: "תקנות הנוטריונים") קובעות כדלקמן:

"לא יתן נוטריון אישור על עשיית פעולה בפניו אם המבקש לבצע את הפעולה מאושפז בבית חולים או מרותק למיטתו, כל עוד לא הוצגה בפניו תעודה רפואית לפי טופס שבתוספת הראשונה ביום עשיית הפעולה; התעודה הרפואית תצורף לעותק האישור שיישמר בידי הנוטריון".

9.

מנגד, טענו המשיבות כי המתנגדים לא הביאו כל אסמכתא להיותה של המנוחה תשושת נפש שלא יכלה להבין צוואה פשוטה. לשיטתן, המתנגדים לא המציאו חוות דעת ולא בקשו למנות מומחה רפואי לקביעה האם היתה המנוחה כשירה לערוך צוואה ואין בידם ראיות היכולות לסתור את חזקת הכשרות הקבועה בהוראות [סעיף 2 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות](#) התשכ"ב-1962.

20. אכן, קיימת חזקה בדין לפיה כל אדם כשר לביצוע פעולות משפטיות זולת אם כשרותו הוגבלה או נשללה כאמור בהוראות [סעיף 2 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות](#), התשכ"ב-1962.

21. עם זאת, יש ליתן הדעת שלא הוכחה בפניי ראיה כלשהי לפיה [בשלב כלשהו](#) מונה אפוטרופוס כלשהו למנוחה טרם פטירתה, דהיינו גם במועדים שהיתה הסכמה כי אינה כשירה, לא מונה אפוטרופוס כאמור. נהפוך הוא, בתיק הרפואי של המנוחה מיום 16/4/2014 (כחודש וחצי לפני פטירתה) ציינה הרופאה, ד"ר אנה סימיונוב כי המנוחה:

44. המשיבות יישאו בהוצאות ההליך ביחד ולחוד בסך כולל של 40,000 ₪, אשר ישולמו למתנגדים תוך 30 יום, שאם לא כן, יישאו הפרשי ריבית והצמדה כחוק.

מורה על סגירת התיקים שבכותרת.

המזכירות תמציא העתק פסק הדין לצדדים.

פסק הדין מותר לפרסום ללא פרטים מזהים ובשינויי הגהה ונוסח בלבד.

ניתן היום, כ"א אייר תשפ"ב, 22 מאי 2022, בהעדר הצדדים.

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, תיקיה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

עפרה גיא 54678313-/-

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה